16. « Reversi autem episcopi, vigillas intra sua diversoria celebrarunt, aliu fundentes perpetuas

¹ Concl. Antioch. c. 12. — ² Concl. Sardic. c. 3.

lacrymas, alii dolore detent, alique aliis mente ferme in stuporem versi, prent singulis passio dictabat. Joannis autem presbyteri, quibus Dei aderat timor, in publico baptisterio, quod Constantiniuum appellatur, coactis populis, vigiliis inchoarunt, partim divina eloqua legentes, partim eos, qui instrueli erant in fide, baptizantes, ut est moris in Pascha. Hac ipsa Antiochus, Severianus, et Acacius perdita mentis homines, et antiqui seductores suis praecceptoribus referunt, orantes ut populi impedirentur, nec in eo loco fierent collectae. Repulit eos qui tunc erat magister militum, et ait : Nox est, et turbae multae converuerunt : ne quid impedimenti oriarunt, caute providendum est. Illi ad haec respondent : Nemo in Ecclesiis remansit, veremurque ne ingressus Ecclesiam imperator, et neminem inveniens consideret populi erga Joannem benevolentiam, nosque jam invidie deuotet, et fraudis accuset; maxime cum illi diximus, neminem omnino superesse, qui illum diligat, utpote seductorem.

17. « Ha magister militum contestans eis quia venitura erat, tradit illis Lucium quendam tribunum militum Gentilem (ut dicebant) mandans ut honeste pergens, populum in Ecclesias revocaret. Profectus ille, cum minime auditus esset, ad Acacium redit, vires ac frequentiam populi munitans. Post haec illum suppliciter orant, aureis verbis deprecantes, et spe ac promissione majoris gradus provocantes, ut impedit Domini gloriam : mandantes ei, ut vel oratione persuasos abluceret in Ecclesiam populos, aut ira et vi militum perturbaret, et collecte tante celebritatis imponeret finem. Qui evestigio sumptis secum partiis Acacii clericis, secunda vigilia noctis pergit exequi quod ei fuerat injunctum (exenbat enim populus in partibus nostris ad primum usque galli cantum) secum latentes nuper ad militiam electos districtis gladiis Thraeces, instar Esau, quadrigenitos omnino impudentes. Insilitque noctu, subitoque una cum Acacii clericis, et militibus in Dominicum gregem, velut Iupis, fulgente ferro sibi iter faciens, ac populos dirimens. Concessit autem intra beatas aquas (nempe baptismales) ut eos qui initabantur, prohiberet: ac diacono quidem procaste imminebas, veneranda mysteria, que ille tenebat, manibus fudit: presbyteros vero jam et atale et ordine, aequalibus suis fustibus in capite feriens, lavaerum cruro perlituit.

18. « Videre erat tunc illum angelicam noctem, in qua etiam demones corrueerunt supplices, in labyrinthum fuisse conversam », nempe maximum confusionem. « Nudae enim mulieres una cum viris tuge sese committebant, metu cædis, aut inhomestæ fœditatis, fœdum hunc cursum captantes. Alius manu vulneratus abibat plorans, alius virginem concessam vulneribus trahebat. Omnes ad prædandum conversi, ornamenti et recendit omnia sibi applicabant. Ita presbyteri quidam ad diaconi, qui fuissent comprehensi, in carcere conjiciebantur: qui autem ex populo aliquibus erant digitatis, urbe pellebantur. Edicta repetitus vicibus per loca pene-

bantur varias minas continentia, nisi quis Joannis communionem abnegasset. Cum tamen ista fierent, et plura etiam hi qui dicebantur episcopi motarentur, collecta tamen doctrinae cælestis immo divina gratia studiosi non evanescerent; sed juxta illud Exodi¹: Quanto illos occidebant, tanto plures fiebant.

19. « In crastinum autem ingressus imperator in adjacentem campum, exercitu gratia, videt humum non satam ad quintum ferme lapidem candore vestitam (illorum nempe hominum repletam, qui ea nocte baptizati candida accepérant induimenta). Stupefactus ad speciem gratiam doris npperime baptizatorum (erant enim ad tria millia) satellites interrogat, quænam esset aëtes illud concurrentium. Ille gratiis mentiri, ut furorem regis evitarent, dicunt esse alterius secte homines. Ea re cognita auctores negoti et invidiae praecipentes, atrociores quoques ex sequentibus mittunt, ut audtores dissiparent, doctores comprehendenter. Profecti illi, paneos ex clericis, plures ex laicis tenent ». Et paulo post subdit : « Cum his igitur clericis, et laicis qui detenti fuere, comprehensæ sunt et virorum nobilium conjuges. Quibusdam ex his nefariora est gelus veli quoque abstulerunt, alii inauræ cum aurium extremitate detravere. Ea re conspecta Eleutheri cujusdam uxoris opulentissima, pallio relicto, ancillaque habitu assumpto, cursu civitatem ingressa est, ut pudorem servare inviolatum posset: erat enim in flore etatis formosa nimium, et incredibili decore vestita. Hinc igitur in modum impletæ magistratum ferme omnium carceres, in Ecclesie faciem transiere. Et hymni quidam et oblationes mysteriorum in custodiis agebantur; flagra vero et tormenta et juramenta terribilia in Ecclesiis resonabant, cum ad exercitionem Joannis singuli impellerentur, qui usque ad mortem nequitia diaboloi adversatus obsliterat ». Haec Palladius.

20. *Tum Joannis, tum Theophili ad papam Innocentium legatio.* — Cum autem haec accepisset S. Joannes Chrysostomus, nullamque spem reliquam esse cognosceret, ut meliori statu res colloarentur, sed certo jam intelligeret omnia in deterius prolapsura: haud diutius dissimulandum ratus, ad unicum sibi refectum confugium convolat, nimirum ad Romanam Ecclesiam, Apostolicam Sedem, quam sciret omnibus esse præfamat, et perperam facta pontificum posse corrigerere. Sic igitur datis ad ejus episcopum Innocentium litteris, ipsum adversus tot nefaria Orientalium et Ægyptiorum episcoporum appellat. Id quidem hoc ipso anno, immo et statim post Pascha factum esse, Joannis ipsius ad eundem Innocentium date litteræ, perspicue indicæ sunt. Dum enim cunctas res gestas ordine temporis dispositas narrat, orationemque ad ea quæ in magnō sabbato acta sunt perducit; sed de aliis quæ postea gravissima conligerunt, nequicquam scri-

¹ Exod. II.

bat; plane declarat, eo tempore illam se deditse Epistolam, quo configerunt ea que novissime in ipsa litteris commendavit.

21. Veritus autem Theophilus, ne in caput suum contra Joannem talia tantaque prasumpsiisset, ad idem supremum Ecclesie Catholice tribunal, ipsam Apostolicam Sedem, Romanam Ecclesiam, legationem mittit, scribens litteras ad eundem Innocentium Romanum Pontificem, de his que a Synodo in Joannem facta essent. Sed et ipse Joannes tanta calumniose injusteque passus, ad eundem Romanum Pontificem legatos misit, ipsum (ut dictum est) appellans adversus judicium Theophilii et aliorum episcoporum contra se latum. Haud haec quidem absque Dei providentia gesta sunt. Sicut enim Deus haec inter tantos episcopos agitari, ut certo exploraloque judicio significaretur, reddereturque exploratum posteris, quinam in Ecclesia Catholica principem locum teneant, quemque tam judices judicantes, quam rei dammati pariter inspicere debant; illi quod scirent inajus et eminentius supra se stare tribunal, quod omnia praedicata iterum judicaret; isti magno solatio intelligenter, aliquid reliquum esse confugium, quod iniquam sententiam passi securi paterent, nempe judicium querere et implorare auctoritatem Romani Pontificis. De hujusmodi autem legationibus tum a Theophili, tum a S. Joanne Chrysostomo Romam ad Innocentium missis, locuples testis est Theodotus tunc temporis Romanae Ecclesie diaconus, qui eadem pravens cuncta cognovit, atque plus satis perspecta habuit; cuius haec sunt verba¹:

22. « Primum omnium, inquit, prefectus est ad nos Alexandrina Ecclesie lector cum papa Theophilii litteris, quibus indicabat, Joannem a se fuisse depositum. Eas litteras cum legasset beatus Iunius Innocentius Romanus sedis antistes, inhorruit temeritatem fastumque Theophilii; agre ferens, et quod solus scriperat, et quod rei totius seriem referre omiserat; cuius scilicet rei gratia, quibusve adjunctis sibi sociis, illum deponere ausus fuisset. Inter haec mansit admirans, nihilque rescribere voluit, rei indignitate commotus. Dux Euzebius quidam diaconus Constantinopolitana Ecclesie, qui tunc Rome erat Ecclesiastice utilitatis gratia, Innocentium adiit, tibellisque traditis adjuravit, sustinerent modicum temporis: fore enim brevi, ut sibi Iohannes scena facies palesceret. Post Iridum advenierunt episcopi quatuor a Joanne missi reverendissimi prefecto viri, Pansophius Pisidie, Pappus Syrie, Demetrius Galatiae Secundae, Eugenius Phrygie, tres Epistolas Innocentio deferentes, unam quidem Joannis episcopi, secundam vero episcoporum quadraginta de communione Joannis, reliquam scripsera Joannis clerici, omnes indisciplina tumultum et seditionem pariter significantes. Erat autem Epistola Joannis hujusmodi series:

23. *Joannis Epistola ad Innocentium.* — « Do-

mino venerabili ac beatissimo episcopo Innocentio Joannes in Domino salutem ». Vides ipsius Chrysostomi verecundiam, animique demissionem laude dignam, cum etsi sciret se injuste depositum, tamen abstinet a titulo sedis sue, quoniam causa legitime cognita, sedem cum titulo recipere snam: sed quae sequitur Epistola, sic se habet, ut cunctarum rerum gestarum, quae superius sunt enarrata, breve compendium reddat his verbis:

24. « Et ante litteras nostras ad aures pietatis vestre pervenisse putamus prasumptum hic facimus. Quippe magnitudo sceleris fecit, ut nulla orbis pars reliqua sit, quam non hujus horrenda clavis rumor impleverit (impulerit): ino ad ipsa quoque extremae terre gestorum fama perlungens, ingenem ubique gemini luctumque excitavit. Verum quia ista non modo ingere et planetibus prosequi, sed emendare pro viribus convenit, et cante prospicere quomodo hic sevissima Ecclesiae procella sopiatur: necessarium existimavimus, dominos meos honoratissimos ac reverendissimos presules, Demetrium, Pansophium, Pappum, et Eugenium hortari, dimisis ut Ecclesiis suis, sese pelago traherent, et emensa peregrinatione longinqua, ad vesram currerent charitatem; omnibusque Incide expositis, mature tanta cladi remedium dari salubre postularent. Quibus etiam carissimos diaconos Paulum et Cyriacum itineris comites dedimus, qui et ipsi vice Episcopae charitatem vestram, que hic gesta fuere, docebunt.

25. Theophilus enim Alexandrina Ecclesie prae-sul, cum a quibusdam apud piissimum imperatorem insimularetur, sohus ad criminis dilnenda venire jussus, magna Egyptiorum multitudine sociatus advenit, id ferme initio docere volens, ad bellum se ac prelium instructum advenisse. Tude regiam ingressus urbem, non ad Ecclesiam ex more et antiqua consuetudine venit, non congressus est nobis, non verbum nobiscum fecit, non simul oravit, non communicavit: sed ubi navi descenderat, valvis Ecclesie prelmissis, extra urbem morabatur: et cum multis precibus ageremus ut apud nos tam ipse, quam bi qui cum eo advenerant, hospitarentur (omnia enim preparata erant et diversoria, et quacumque necessaria) neque ipse, neque illi acquiecerunt. Nos ubi ista conperimus, magna admiratione temebamur, nullam hujuse simultatis causam probabilem inventientes. Nostrarum tamen partium munus implore curabamus, id facere instuentes, quod esset convenientius nobis; ipsunque jugiter orantes, ut nobiscum colloqui vellet; et cuius rei causa ab ipsis exordiis tam apertas inimicitias praeferret, tantamque urbem scandalizaret, expondere.

26. « Cum vero ne sic quidem causam eloqui vellet, accusatoresque illius vehementer instarent, acerbitis nobis piissimum imperator jussit, ubi ille morabatur, ire, atque illuc que contra illum dicentur, andire: nam et seditiones, et cedes, et alia illi objiciebantur immumera. Verum nos el

¹ Apud Pallad. dial.

Patrum decreta reveriti, et virum honorare cupientes, cum ipsis quoque litteras teneremus, quibus cavitur non oportere judicia extra terminos fieri, sed in suis quaque provinciis judicari; nequam ac quieteimus, sed vehementer obstinamus. At vero ille, quasi aliqua priora nostra criminis praecessissent, advocato archidiacono meo, nimia cum auctoritate, veluti jam profecto Ecclesia vidua esset, neque haberet episcopum, per illum ad se omnem clerum transtulit. Deserte in dies fiabant Ecclesiae, dum uniuscuiusque clerici abducerentur, et libellos aversus nos dare, et in accusationem nostri nominis conspirare inducerentur.

27. « Ilis itaque gestis, mitiit, et nos ad judicium advocat, qui needum proposita contra se crimina diluisset: quod contra canones et prater omnes leges fieri, nullus ignorat. Enimvero nos rebus certis admoniti quod non ad judicem evocarernur (aliquin milles iuvemus) sed ad iuvenium atque hostem, sicut priora et posteriora testantur: misimus ad illum Demetrium Pisimuntis, Eleusium Apemae, Lupiciam Apiae episcopos, presbyteros vero Germanum et Severum; respondimusque modeste ex nostro instituto, dicentes, nos non declinare judicium, sed apertum hostem et inimicum manifestum. Qui enim libellis nondum suscepimus initio statim talia gessisset, et scipsum ab Ecclesia et communione segregasset, accusatores parans, et clerum ad se transversens, Ecclesiasque desertas constitutus, hic qua ratione judicis sedem nihil ad se pertinentem ascendere dignus censeatur? Neque enim consentaneum rationi esse, ut Aegypto prefectus Thracie causas cognosceret, ipse criminibus obnoxius, et inimicus et hostis. His ille nihil mitior factus, nihilque veritus, et quod instituerat perfidere cupiens; nobis asserentibus, paratos esse praesentibus et centum et mille episcopis crimina objecta refellere, munditiamque nostram asserere, sicuti sumus profecto mundi; passus non est. Sed absentibus nobis, et Synodus convocare volentibus, judiciumque flagitentibus, neque cognitionem cause fugientibus, sed inimicitias manifestas: accusatores tamen admittebat; et quos ipse ligaveram, solvebat; quique crimina sibi objecta needum diluisset, eorum libellos accipiens, commentaria scribebat. Quae prater jus fasque omne in injuriam sanctorum canonicum fiebant.

28. « Et quid me multis immorari necesse est? Non destitut omnia et facere et moliri, quoad nos per sumnam viam, nimia auctoritate et urbe, et Ecclesia deturbavit. El profundo iam vespera, cum plebs omnis nos lamentatione miserabiliter prosequetur; tractus in medio civitatis, et violenter abductus, injectusque in navim, noctu navigabam, quia Synodus ad istud judicium vocare volueram. Quis ista sine lacrymis audire possit, quantumlibet sit lapidei cordis? Sed enim quia (ut diximus) ista non modo deflere, verum et corriger oportet: charitatem vestram precor, ut excitetur, atque concoleat, et omnia faciat, ut hujusmodi calamitatibus

tandem sit tiris. Non haec tenus perit iniurias, sed prioribus quoque nova succedunt. Nam ubi piissimus imperator injuste et imprudenter ingressos Ecclesia expulit; plurimique episcoporum iniuriantem illorum cogita, ad Ecclesias suas redierunt, furarentur illorum atque impatum veluti flammarum cumulae vastante fugientes: nos in urbem rursus evocati sumus, Ecclesiaeque restituti, de qua injuste fueramus ejecti. Cum vero trigesita nos episcopi, et clementissimi imperatoris notarius ad hoc missus reduxissent: ingressi ad regem, oravimus, ut ad uilescenda facinora Synodus cogeret. Quod ille (nempe Theophilus) ubi conperit, fuga præsidium sumpsit: veritusque judicium, cum iam regiae litteræ ubique disseminatae, omnes omnibus ex partibus evocarent, noctis medio fragili se cymbæ commisit; atque ita fugiens, suos omnes secum duxit.

29. « Nos conscientia nostræ fiducia nihil segnus institutus apud piissimum imperatorem, ut Concilium congregaret. Qui sue pietati consona faciens, rursum ad illum misit, mandans uti ad se tam ipse, quam omnes qui cum illo fuerant, ex Aegypto ascendere maturarent, rationem facti sui reddituri: neque arbitrarentur, quae adeo nequiter ex una tantum parte et absentibus nobis præter Patrum canones gesta fuissent, sibi ad excusationem quicquam suffragari posse. At vero ille sic quoque regiis conventus litteris, obstemperare non ausus, se continuo domi, seditionem plebis allegans. Agebat id de quorundam sibi faventium consilio, et certe eum hic ipse populus ante has imperatoris litteras innumeris eum maledictis aspergeret. Sed non ista modo discutimus. Haec tantum idcirco diximus, ut ostendamus que esset viri modestia.

30. « Verum nos ne postea quidem quietemus, sed instabamus jugiter orantes judicium fieri, in quo audiri judicarique possemus. Parati enim eramus nos ipsos docere insolentes, illos e contra nocentissimos, et magni in nos secleris reos. Erant autem et ex Syria quidam, qui illi tunc semper adstiterant, et cum illo communiter omnia gesserant. Adversus istos quoque parati eramus subire judicium: sepiusque importune rogavimus, aut commentaria, aut accusatorum libellos nobis tradi, aut criminum naturas aperiri nobis, aut certe accusatores ipsos in conspectu dari. Nihilque ex his consequi meruimus, sed rursum pulsi Ecclesia sumus.

31. « Quomodo jam que sequuntur exponam omnem excedentia tragediam? quis sermo ad ea explicanda sufficiet? quenam auris absque horrore percipiet? Nobis enim hæc ipsa, quæ antea dixi, prætententibus, repente multitudine militum ipso magno sabbato, cum iam in vesperam vergeret dies, Ecclesias ingressi, clerum omnem qui nobiscum erat per vim ejecerunt, armisque veneranda olsidebantur altaria. Mulieres, quæ intra Ecclesiam, ut baptizarentur, sessi veste nudaverant, per id temporis nude fugiebant, metu hujus acerbissimæ commotionis impulse, neque sexus verecundia, neque honestati permittebantur præ pavore consu-

tere: plurimæ tunc acceplis vulneribus ejectæ. Ita eruore baptisterium replebatur, atque ex hujusmodi vulneribus sacri latices colore immutato in ruborem transibant. Neque hactenus stetere clades: sed nbi sancta condita servabantur, ingressi milites, ex quibus (ut postea didicimus) quidam needum initiali erant, omnia spectabant intus recondita; sanctissimumque Christi sanguis in tanto tumultu in militum vestimenta fusus est; omniaque non secus quam in captivitate, barbarica facinora passim admissa.

32. Sed hic, lector, considera, quam prœcul abhorreant a Patrum traditione, usque Catholice Ecclesia, qui nostro tempore heretici negant asservandam esse sacratissimam Eucharistiam, quam videmus non sub specie panis tantum, sed etiam sub specie vini olim consueuisse recondi. Habet id quoque probatum autoritatem S. Gregorii Romani Pontificis, dum ait¹ in navi portasse navigantes Christi corpus et sanguinem. Ceterum eadem ratione qua Ecclesia Catholica laicis usum admetit calicis, eadem quoque ex causa Eucharistiam non nisi sub una tantum specie, nempe panis, asservare consuevit. Sed quæ reliqua sunt Epistola Chrysostomi, recitemus: « Populus in solitudinem migrare, plebsque omnis extra urbem excubare cogebatur: vacue fidelibus Ecclesia in tanta solemnitate relicte: plures quam quadraginta episcopi communionis nostræ cum populo frustra et sine causa pulsati. Ululatus et gemitus, ejulatus item et lamenta, et lacrymarum fontes plateas, et domos, et deserta ipsa complexerant, et planctu cuncta resonabant; nullaque urbis pars bujuse calamitatis vacua relinquebatur.

33. « Fecerat enim calamitatis magnitudo, ut non modo qui patiebantur, verum ipsi quoque qui nihil hujusmodi perpersi erant, una nobiscum lamentarentur: neque Catholici modo, sed ipsi quoque heretici et Judai ac Gentiles vices dolerent nostras. Et uti civitas per vim in ditionem hostium venisset, ita tumultu ac perturbatione, et ejulatu plena erant omnia. Porro ista, ignorante piissimo imperatore, noctis initio, episcoporum factione gerebantur: qui exercitus duces, diaconorum vice, secum habere prævios non erubescabant. Ubi vero illuxerat dies, civitas omnis extra urbis menia migrarat, sub arboribus et frondibus, veluti disperse oves, festivitatem (nempe Paschatis) celebrantes. Hinc jam potestis cetera astinare. Neque enim fas est omnia prosequi (ut ante iam diu neque per singula contingere). Nempe id acerbissimum est, quod tanta incommoda, tot clades tunc necdum acceperunt, multaque spes quietis superest. Verum in dies augustinus pestis; factique sumus in derisum multis: uno ridet quidem multis, quantumlibet perditus sit moribus, sed ploratu prosequuntur (ut dixi, malorum omnium culmen, novam hanc iniquitatem et facinus execrandum.

34. « Quis vero reliquarum Ecclesiæ perturbationes ac pressuras eloqui possit? Neque enim hic modo invalidi lues, verum ad Orientalem quoque pervenit Ecclesiæ. Quemadmodum enim a capite dum noxius humor effunditur, reliqua membra levadunt: ita nunc quoque postquam ex hac urbe magnifica, velut ex fonte quodam, incommoda fluvere, coperunt turbæ, ac tumultus occupant omnia, et ubique dominantur; omnibusque ferme in locis clerici contra episcopos insurgunt; populi passim abscessi sunt ab Ecclesiæ corpore, partim praecidendi expectantur. Ubique pestis haec pullulat, et orbis universus evertitur. Haec igitur omnia cogitantes, domini beatissimi ac reverendissimi, dignum vestre constantiæ et congruum robur ac studiū sumite; et hanc perniciem, quæ invasit Ecclesiæ, oramus, avertite. Nam si haec invaluerit consuetudo, et ficitum fuerit enique ex adeo remotis partibus alienas provincias, prout voluerit, ingredi, et ejercere quosecumque libenter, et pro voluntate omnia gerere: non ignoratis mature cuncta peritura, bellumque sævissimum occupaturum orbem universum, omnibus lacessentibus in vicem.

35. « Ne igitur immanis ista confusio cuncta percurrat, et ubique dominetur: scribite, precor, et auctoritate vestra decernite hujusmodi iniqua gesta, nobis absentibus et judicium non declinibus, nullius esse roboris, sicut per suam naturam sunt profecto et irrita, et nulla. Porro qui talia gessere, eos Ecclesiæ censuræ subjicie: nos autem insontes, neque convictos, neque deprehensos, neque ullius eriminis reos comploratos, Ecclesiæ nostris jubete restitui, ut charitate frui et pace cum fratribus nostris consueta possimus. Quod si modo quoque voluerint auctores sceleris aperiæ crimina, quorum gratia nos injuste ejecerunt: dentur nobis commentaria, libelli proferantur in medium, veniant accusatores mei, sedeat incorruptum interemeratunque judicium: non recuso, non remmo, immo et constanter hoc expeto. Judicemur: crimina protecto diluemus, nosque ostendemus innocentes, neque eriminibus ullis objectis obnoxios. Nam quæ ab eis modo gesta sunt, omni prorsus ratione carant: extra omnem ordinem, omnemque legem et regulam Ecclesiasticam sunt: nunquam id facimus, ne extremis quidem judicis, immo neque apud Barbaros ipsos admissum est. Non Seythe, non Sarmatæ inquam una ex parte judicarunt: absente reo, neque judicium, sed odium et apertam similitatem declinante, ac mille appellante judices, et se ipsum innocentem asseverante, et paratum, præsente orbe universo, queque objecta diluere, ac se omnibus insontem declarare. Haec ergo cuncta cogitantes, et a dominis meis reverendis episcopis manifestius planiusque cuncta dicentes: quod est partium vestrarum minus, studium vestrum et operam et diligentiam, queso, inferre dignemini. Ita enim non nobis tantum, sed Ecclesiæ quoque universis gratificabimini, et a Deo mercedem accipietis, qui ob Ecclesiæ pacem semper omnia facit.

¹ Greg. dial. I. 13. c. 36.

Scripsimus ista et ad Venerium Mediolanensem, et ad Chromatium Aquileiensem episcopum. Vale in Domino ». Haec tenus Chrysostomi ad Innocentium papam littera.

36. *Innocentii in causa Joannis iudicium et Epistola ad Theophilum.* — Subdit autem his haec Theodorus Romanus diaconus¹: « Ad huc rescripsit beatus Innocentius papa; communioque utriusque partis admissa, Theophilij iudicium, casum atque irritum esse decrevit, dicere oportere conflari aliam irreprehensibilem Synodum Occidentalium et Orientalium sacerdotum, cedentibus Concilio amicis primum, deinde inimicis: neutrum quippe partium ut plurimum rectum esse iudicium. Paucis post diebus advenit Petrus quidam Theophilij presbyter una cum Martyrio Ecclesie Constantinopolitanae diacono, ipsius Epistolas deferens, et quedam simili commentatoria, in quibus apparebat Joannem a trinitate sex damnatum episcopis, ex quibus viginti novem Aegyptii, septem reliqui ex aliis regionibus erant. Ea commentatoria cum legisset papa Innocentius, compreseritque neque culpas esse graves, neque präsentem Joannem fuisse, neque in faciem reprehensum; insaniam Theophilij magis ac magis exhorruit, quod contra absentem adeo sævam immiteisque sententiam evomuisset. His igitur a se dimisis cum litteris gravibus temeritate illius lacescentibus, sese ad orationis studium contulit; indictoque Ecclesie jejuniis, cum lacrymis divinam precabatur elementiam, ut hujusmodi seditiones et scandala scissuraque tollerentur, et pacis ac fraternitatis amor integra membrorum compage redderetur. Fuit autem Epistole ista sententia :

37. « Frater Theophile, nos et te et fratrem nostrum Joannem communionis nostræ esse decrevimus, sicuti et in prioribus litteris aperte satis expressimus: et nunc in nostra sententia et voluntate perdurantes, rursus eadem scribimus. Et quotiescumque scripseris, nisi debitum sequatur conveniensque iudicium, propter ea quæ magno cum dedecore sunt gesta, possibile non est nos a Joannis communione discedere. Itaque si conscientia confidis, tu quoque iudicio accurre ad Synodum proxime in Christo celebrandam, et illie juxta Nicenii Concilii canones et decreta contendere: alios (ab his scilicet diversos) Romana non admittit Ecclesia. Quod si oblinueris, evidens et irrefragabilis erit ratio tua ». Illeusque ad Theophilum Innocentius: quas autem ad Joannem Chrysostomum dedit litteras, non extant. Ipse quidem affirmat Palladius², Demetrium episcopum, unum ex legatis a Chrysostomo missis, litteras ab Innocentio scriptas vulgasse magno præconio per Orientales Ecclesias: sunt haec verba Palladii, cum agit de ejusdem Demetrii secundo adventu Romanum: « Post istos venit secundo Demetrius episcopus Pisiniensis, qui peragrat Oriente prædicaverat communionem Ecclesie Ro-

manæ cum episcopo Joanne, testibus papa Innocentii litteris, etc. » Vides quanti momenti habita fuerit communicatio cum Romana Ecclesia, et quanta auctoritatis litteræ essent ipsius Romani Pontificis: adeo ut plene significaretur omnibus, illis esse communicandum, quibuscum Romana communicaret Ecclesia, ac proinde Joanni Chrysostomio inhaerendum: id jure quidem; sed vis tyranica in omne jus fasque insurrexit armata.

38. *Joannes ad necem quisitus tandem intrepidò animo recedit Constantinopoli.* — Quid vero interca accidenti ipsi Joanni Chrysostomo Constantinopoli commoranti, in diesque ad expulsionem suam satellites expectanti, jam videamus. Qui canones hereticorum in ipsum primum omnium adduxere, quique imperatore in eundem concitatere, impulerunt Augustam, atque milites immiserunt; nefas aggrediuntur horrendum, dum et in necem ipsius sanctissimi viri Joannis sicarios mercenariae conducedunt. Quonodo autem id factum sit, Sozomenus ita describit: « Eadem tempestate, vir quidam dæmoniis agitatus, seu agitari creditus, gladiolum habens, et velut ad cardem Joannis instructus, sed facinus nondum aggressus, deprehenditur, et a multitudine, tanquam prelio ad facientes insidias conductus esset, captus ad Hyparchum adducitur: quem famen Joannes, missis aliquot episopis secum versantibus, liberavit, antequam supplicio afficeretur.

39. « Postea vero et Elpidii presbyteri (qui quidem diaconi manifestus hostis era) servus in episcopales aedes effuso cursu irrupit. Eum agitum quidam ex iis qui forte aderant, et cursu remoratus est, et causam cursus inquisivit. Ille vero nihil respondens, confessim cultello hominem pungit, et post eum etiam alterum, qui ad hujus cædem exlanavaverat: quin etiam praeter hos tertium vulnerat. Tumultuantibus igitur eum clamore his qui aderant, conversus aufugit: et cum hi qui eum persequebantur, eos qui procul erant, adhortarentur ut fugientem comprehendenter: ex balneo quidam accurrens, ex quo recens lotus progrediebatur, illum apprehendit, ac lethaliiter ab illo percussus mortuus extenditur. Tandem vero cum a multitudine undique cinctus, ac vix denum comprehensus esset, adducunt eum ad palatium; et ibi tum hostium Joannis insidias, tum hunc ipsum homicidiam, tum et hujus facinoris instinctores contestati, supplicio afficiendos esse, vociferantur. Itaque Hyparchus, ut iram populi mitigaret, illum tantum supplicio affecturus accepit ». Ceterum ab adversariis Joannis fuisse liberatum, testatur Palladius, dum ita ait²: « Elpidii presbyteri famulus, quinquaginta (ut aiunt) numismatibus, ut Joannem dolo interficeret, mercede conductus, deprehensusque qui tres haberet gladios, eos qui se comprehendenter, septem singulatum percussit: ex his quatuor continuo sepulti sunt; tres diutissime curati, sanati sunt,

¹ Apud Pallad. in dial. — ² Pallad. in dial.

¹ Sozom. I. viii. c. 21. — ² Pallad. in dial.

bomicida illo absoluto ». Ille Palladius; subdit vero Sozomenus¹: « Ex eo tempore Joannem custodierunt qui in populo ferventiores erant, noctu juxta et interdu viçissim domum episcopalem circumssidentes ». Ille ipse. At qua ista paulo post secenta sint, Palladius ita narrat²:

40. « Completa vero Quinquagesima, post divinum diem ingressi Acacius et Severianus Antiochusque atque Cyrus ad imperatorem Arcadium, dicunt ei: Rex tu a Deo nobis datus es, nemini subditus, omnibus dominans: huc tibi quocunq[ue] vis facere. Noli esse presbyteris nifior, et episcopis sanctior. Diximus tibi, præsentibus omnibus: Super caput nostrum sit Joannis depositio. Noli igitur uni hominum parcere in perniciem omnium nostrorum. Iudicis sane et verbis et rebus persuadentes regi. Misso itaque rex Patricio notario suo, ista Joanni mandat: Acacius et Antiochus et Severianus atque Cyrus damnationem tuam super caput tuum posuerunt. Te ipsum ergo commendans Deo, Ecclesia egridere. Ita episcopus Joannes post apertam nihilque obumbratam jussionem episcopio discedens una cum episcopis, dixit omnibus: Venite oremus, et in angulo Ecclesie congregiamur: letus quidem de se, sed de populi mortore et afflictione subtristis. Proutius quidam ex primariis civitatis vir fidelis Joannis significat: Quoniam Lucius vir audax, et facie impudens, paratus est in lavacro publico cum militibus suis, si forte contradicas aut differas, etiam invitum trahere et expellere. Fit autem magna in plebe commotio: Festina clam egredi, ne in Iunum auxilium confluens populus bellum cum militibus conserat.

41. « Tum vero Joannes osculatus cum lacrimis ex episcopis quosdam (caelos enim osculari non simelat ingens miserationis affectus) oravit: reliquis qui erant intus in sacrario, dicens: Manete hic interim, ut protectus modicum requiescam. Ingressus autem baptisterium, Olympiadem vocat, que ab Ecclesia non discedebat una cum Pentadia et Proculta diaconissis. Salvinam quoque beati Nebridii conjugem, que viduitatem suam præcipua virtute et honestate decorabat (clarissima erant haec feminæ nobilitate et virtute præstantissime, de quibus superior pluribus dictum est dixisse eis: Venite huc, filiae, audi me. Que de me sunt (ut video) finem habent: cursum meum consummavi, neque ultra forte videbitis faciem meam: hoc unum rogo, hoc deprecor, ne qua ex vobis solitam benevolentiam deserat: et quicunque non sponte fuerit ordinatus, neque id ullo queratur ambitu, de consensu omnium, et caput vestrum inclinare, ut Joanni, per omnia: non enim esse Ecclesia sine episcopo potest. Atque ita misericordia mei, et in orationibus vestris semper memineritis mei. Ad hanc illuc proiunxerunt gemini, et ejuslata ante sacra ejus vestigia voluntabundur. Tunc ille cunctam ex honestioribus presbyteris annuit: Tollite inquit eas hinc, ne

multitudinem perturbent. Sic ergo impeditæ modi-
cunt, locum illi dedere abeundi.

42. « Ita denum egressus est ad Orientalem partem (nihil enim apud illum occidentale era) jumentum, cui sedere consueverat, stare ante Occidentalem portam jubens, ubi alrium erat; ut ita ab se amovet populos, ea ex parte eum prefecturum præstolantes. Egressus est cum illo angelus quoque Ecclesie, ipsius solitudinem non ferens, quam principatus mali atque potestates effecerant, theatri facie profecto rebus imposta. Erat enim theatri in morem clamor et impiorum lascivientium sibilus, dum eos enlupent omnes, et Judai ipsi atque Gentiles exhorrescerent. Nam velut in carcere, plague illie ac viscera cruciatu[m] a militibus inferebantur, deliciantibus omnibus anima viribus, tum ob magistri amissionem, tum ob blasphemiam in Deum. Ubi enim peccatorum solet esse remissio, ibi sanguinis erat effusio ». Quain autem celso animo fuerit ista perferens Joannes, testis quidem est Epistola ab ipso paulo post ad Cyriacum¹ data, qua etiam hoc tempore sua fuerint cogitationes, his verbis significat: « Elenim ego cum civitate fugarer, nihil horum curabam, sed dicebam intra memet ipsum: Si quidem vult me regina exulem; agat in exilium: Domini est terra, et plenitudo eius. Et si vult separe; secet: idem passus est Isaias, subscriptus illi. Si vult in pelagus mittere; Jona recordabor. Si vult in caminum injicere: idem passi sunt tres illi pueri. Si me feris vult objicere; objiciat: Danielis in lacum leonibus objecti recordabor. Si me lapidare vult: lapidet me: Stephanum habeo primum martyrem socium. Si et caput tollere vult; tollat: habeo socium Joannem Baptistam. Et si substantiam auferre; auferat: Nudus² exivi de utero matris meæ, et nudus revertar illuc, etc. » Ita plane configit ei juxta illud divinum oraculum³: « Justus confidit ut leo ». Quid autem post Joannis egressum acciderit Constantinopoli de basilice incendio, Palladius ita subdit:

43. *Conflagratio Ecclesie, ejusque causa.* — « Post inefrabiles illas tenebras, immensanque caliginem, flammam de medio throno, in quo Joannes sedere consueverat, et velut medio in corpore positum cor, elequium Domini ceteris membris expovere; repente prosiliens verbi Dei doctorem requirebat: quem ubi non invenit, sedem totam depasechatur, ac speciem arboris præferens, et per catena in sublimine se porrigit, ad tectum usque serpebat, atque vipersa in morem, ventre exeso, in dorsa tectorum Ecclesie ferebatur, Deo merecedem inustitia jam hinc veluti destinatam hujus anchoribus secleris penam reddente; ad eorum correptionem esse emendationem, qui ex hujusmodi prodigiis facie corripi nesciunt: neque ob id solum, verum ut esset feralis illius Synodi perpetuum monumentum. Nec mirum de Ecclesia, cum senatus quoque ipsius sedem e regione huc Ecclesie

¹ Sozom., I. viii, c. 22. — Pallad., in dñi

¹ Chrys., ep. iii, ad Cyriac. tom. v. — ² Job. i. — ³ Prov. xxviii.

sitam, multis tamen disjunctam passibus, die media, ignis ille interjectam populi multitudinem, pontus instar, per medium innoxie transiliens, attigerit, atque violaverit, non prius partem Ecclesia propinquam, ne iugusmodi casum propinquitatē adscribamus, sed partem aucta regia proximam, ut miraculum divinitus illatum per id ambigeret nemo. Vidisses inter duos ignium montes vulgus innocuum ad sua ministeria pertransire. In hunc modum ignis ille circumvolans, et tanquam mare inundans Austrinis flatibus concitatum, veluti conductio quodam pergebat, adiacentia tecta demolitus; solique pepercit aediculae, in qua sacrorum vasorum multitudine fuerat condita, non auri et argenti materiali reveritus, sed ne obrectoribus preberet mendaci loemu, ut sanctum insimulare virom possent, quod pretiosae supellefis aliquid asportasset. Ita ignis impetu in anteriora cibilo, retro redire incepit, eorum ferme iuviam inquirens, qui id scelus admiserant, ad insaniam Theophilii perpetuo dederent notandum, qui illum, ob asportata prætiosa quæque, Ecclesia ejectum autem. Nulla ignis illo impetu animæ amissio contigit, non hominum, non brutorum: ceterum sordes illuc seculare conversantium vis illa incendiis diluebat, ab hora sexta usque ad nonam igne dominante, ita tribus horis tanti operis moles absumpta est». Haec tuus de incendio ex Palladio, cunctarum rerum præstante inspectore.

44. Configit autem iugusmodi incendium eodem plane tempore, quo egressus est Joannes ab Ecclesia in exilium deportandus: prodigiosum quidem fuisse et haud humana opera excitatum, post Palladium Marcellinus, et complures¹ alii affirmarunt. Porro ea de re conflictatum est inter utramque partem, altera alteri illud contentiose impingente. De quibus controversiis ita Sozomenus²: «Ihius, inquit, rei causam sibi vicissim ac mutuo impingebant. Atque hostes quidem Joannis, ejus fautores insimulabant, ideo hoc fecisse, quod ob Synodi suffragium indignarentur. Hi vero, se calumniis illorum circumveniri, aiebant, et ab illis ipsorum facta sibi imputari, qui se una cum Ecclesia ipsa exutere volerint». Quippe quod (ut idem ait) qui intus erant, clausis januis, diu obnisi fuerant, ne adversarii ingrederebentur. Tribuit id ipsum Socrates³ Joannis fautoribus: creditit hoc itidem Zozimus publica quadam fama sparsum ex habitis de Joannis sectatoribus publicis questionibus, cum de incendiariis exactissima questio haberetur. Sed quod nemo inventus sit, qui de perpetrato scelere, vel levissimam suspicionem fecerit: plane ad altos prorsus, si non ad miraculum ob numen offensum, perfidius perpetratum facinus docuere. At cum in eodem incendio plura sit considerare miracula; de primo dubitandum non esse videtur. Quonodo enim incendium in thronum in medio Ecclesie

situm, ubi concionari Joannes solebat, ubi frequensissimum populus aderat, secreto absque multis arbitris immitti potuit? Vel quoniam pacto, uno deorsum in terra sito ambone, in quo Joannes concionari consueverat, conflagrante, tam eito in sublimi, ut nemo prohibere valuerit, elati sunt flammarum globi, ut altissima basilica tectum pervaserint? Vel rursus (quod omnes admirati sum) quoniam tanta potentia, ut intersticio platea sepositas senatus aedes, idem pertingendi et assumendi habuerit incendium facultatem? Hac quidem quisque considerans privatis affectibus liber, non puto hominis studio, sed divino illud adscripturum esse prodigio. At Zozimus¹ Ethnici sicut deplorat tunc in senatoria domo incensa simulacia Mysarum, que Helenice illuc translata sub Constantino fuerant; ita mirifice exultavit de simulacris Jovis atque Minervæ pro fortibus positis absque lesione repertis, multa delirans. De quastionibus autem a prefectis ejusdem incendiī causa dire habitis, paulo inferius dicturi sumus.

45. *Quando deportatus fuerit Joannes Chrysostomus.* — Sic igitur abducto S. Joanne, plane illud accidit, quod Dominus dixerat²: «Percutiam pastorem, et dispersentur oves»: ad mare alii (ut ait Sozomenus³) properantibus, prosecuturis Joannis vestigia, tanquam eum intercepturis; aliis fugam ex timore ingruntis militiæ arripientibus. De episcopis vero eidem Joanni faventibus ista Palladius⁴: «Epicopi partim quidem inclusi tenebantur, partim trahabantur ad custodias, partim etiam delitescebant. Joannes autem una cum Cyriaco et Eulasio a prefecto militibus vinceti in Bithyniano ducebantur, non sine comminatione supplicii, quod Ecclesia fuisset incensa. Postea vero Cyriacus et Eulasius cum reliquis clericis vincti adducti, atque innocentem comprobati dimisi sunt. Joannes vero beatissimus ad reliquam fiduciam postremum hoc addidit constantie documentum, scribens illis in hunc modum: Etsi in aliis locus respondendi mihi datus non est: vel saltem in facto Ecclesie audiam, si quid (ut dicitis) auctor incendiū fui. Ne in hoc quidem auditus, a militibus in Armeniam oppidum remolissimum ducitur, ut ab Isauris, qui noctu, et interdiu illud obsidebant, necaretur: Cucusus id appellatur». Sed de migratione Cucusum postea.

46. Hac quidem gesta esse hoc anno sub consulatu sexto Honori Augusti et Aristæneti, Socrates⁵ auctor est. Sed quoniam hec omnia a Marcellino sub anni superioris consulibus referri videntur: ad omnem tollendam de hoc dubitationem, ex eo etiam id exploratissimum redditur, quod de Arsacio Joannis successore jam creato habetur mentio in rescripto imperatoris Arcadii dato⁶ hoc anno sub Iugis anni consulibus, decimo quarto kal. Decembris; adeo ut non potuerit subrogatus esse anno

¹ Zozim. I. v. — ² Matr. xiv. — ³ Sozom. I. viii. c. 22. — ⁴ Pallad. dual. — ⁵ Socr. I. vi. c. 15. — ⁶ L. xvi. de his qui pro relig. conf. C. Theod.

— Leo in encomio de reb. Joann. Chrys. Metaph. in Vit. Io. et ali. — ² Sozom. I. viii. c. 22. — ³ Socr. I. vi. c. 26.

superiori : nam cum Palladius¹ eum sedisse dicat annum unum et menses tantum duos, ad dictum tempus anni hujus minime potuit pervenisse ; unde et dicimus, affirmare necesse esse, hoc anno depositum S. joannem Chrysostomum, in locumque ejus subrogatum esse Arsacium. Magno quidem et oculo Dei iudicio , et incomprehensibili plane accidit, ut in locum eloquentissimi viri succederet homo penitus infantissimus, decrepitus senex, et spiritualis exercitationis ignarus : talem plane fuisse ferunt Arsaciuni. Accidit nunc idem, quod ante sub Theodosio Majore itidem Constantinopoli evenisse vidimus ; nempe in sedem Magni Gregorii cognomento Theologi suffectum fuisse hominem catechumenum, sacrorum dogmatum penitus imperitum , et nondemque ejusdem Arsacii germanum. Sieque duos amplissimos viros, quorum nunquam parcs visa est Catholica Ecclesia habuisse, tales post se et ab se longe dissimiles cunctos esse episcopos successores.

47. *Ex electione Arsacii luctus bonorum, et in eodem Joannis studiosos questiones et martyria.* — At quod ad Arsacii electionem pertinet ; mature quidem Joannis adversarii eam perficere conati sunt, quo omnem spem auferrent eidem Joanni, atque ejus sectatoribus, denso fore amplius in sede restituendum, longeque aliter eventurum sciret, atque antea contigisset. Sieque cum de substituendo aliquem in locum ejus ab adversariis solerti studio agitur ; itur in eam sententiam, ut Arsacius ejus Ecclesie presbyter eligeretur Constantinopolitanae sedis antistes ; de quo ista Palladius² : « Arsacius autem beati Nectarii frater, Joannis viri per omnia probati discretique substitutur loco : homo, quem pisces facundia, et canticu (actu) ranae superarent (interdum enim et actio loquitur, maxime cum bona et honesta fuerit) qui cum anno uno et duobus mensibus vivisset, mortuus est : ipsa Dei Evangelia in fine vite contestatos, se fratri Nectario sub jure jurando fuisse pollicitum, nunquam ordinationem episcopacum admissurum , cum illi exprobaret , quod vobisset Tarsensi Ecclesiae praeficeret. Fuit illi perjurii causa primum quidem vanitas sua , per quam despondebat sibi, ut sic dicam, uxorem fratris sui ; deinde confusio quoque, cum frater suus hac de re quodammodo prophetice illum arguisset ». Hoc de Arsacio Palladius.

48. Vix credi posset, quanto miserore affecti sint prii omnes veritatis amantes, Joannis Chrysostom studiosi, cum viderent adeo disparem in sede ejus sedere antisitem : quod quidem intolerabile plane visum est cum ceteris omnibus, tum magna illi Olympiadi, cuius consolandi causa binas illas prolixiores Joannes ad eam Epistolas dedit, in quarum priori inter alia (quod ad hoc spectat sic ali³) : « Quid autem eo nomine perturbatione afficeris, animunque dejicias, quod ille ejectus sit, ille contra introductus ? Christus in Crucem agebatur⁴ ac

Barabbas latro poscebatur ; atque corruptum vulgus sicarum polius, quam salutis vindicem , ac tot beneficiorum auctorem, conservandum esse clamabat, etc. » Agit de his quidem pluribus : et posteriori Epistola⁵ eadem refricens, addit : « Cum ad te, inquit, allatum fuerit, Ecclesiarum aliam pessimissi, aliam tempestale tactari , aliam saevis fluctibus obrui, alias etiam gravissimis cladibus affici, quippe que vel partim lupum pro pastore, vel predonem pro gubernatore, vel carnificem pro medico acceperebant ; doleas quidem licet (neque enim haec sine doloris sensu ferre oportet) verum ita doleas, ut dolori modum imponas ». Hoc ipse.

49. Porro ordinatus Arsacio, videbant eum pastorem, seu dicam mercenarium, immo aequius forem ascendentem aliunde in ovile ovium, ab omnibus deserit, agere solitarium, ac sine populo non audiente vocem alienorum. Et licet interdum Augusti et Auguste satellites, aliquis pauci ex clero vel populo Joannis adversarii in Ecclesia cum illo coirent; scene polius ac fidae fabule reddebat ea res speciem, quam fidelium ceteri divino afflante Spiritu congregati. Quod si interdum magno fastu, cum seculari apparitura anteambulacionibus praetentibus, Arsacius per urbis vias perambularet : averso vultu alii cum inspicere, terga vertere, alii, ne consiperent, voce vera omnes eum excrari, atque penitus abominari , Joannis vero nomen commemorare, genibibusque invocare non cessabant. Joannis unus in ore, in votis et expectatione cunctis erat : hunc suspiriis ac fletibus compellabant. Jugis et dulcis memoria ejus charitatis , qua oves sibi creditas divino jugiter pasebat eloquio. Et qui periiores et divinarum Sciphiurarum scientia abqua imbuti essent, ex Hieremie Threnis opportune aliquid lugubre occinere non desinebant, atque illud frequentius ingeminare gementes⁶ : « Cecidit corona capitis nostri : propterea mortuum factum est cor nostrum : ideo contenebrati sunt oculi nostri ».

50. Sed haud diu permissa sunt publice ferri, et ore libero jactitari. Fecit enim sevilia magistratum , ut grassantibus per urbem ubique militibus, hos cedentibus, illos in carcere traherentibus, omnibus vero minus acerbissimas inferentibus ; jam vel nomine tenus recoluisse Joannem, loco magni criminis esset. Videbant eum miserabile ubique spectaculum, duci ad tribunal episcopos atque clericos, trahi perinde ac ab hostibus captas clarissimas feminas , opificesque , quos sciebant Joannis esse studiosos, et communioneum Arsacii excrari : facies urbis maerens, omniisque ex parte lugubris, non secus ac si dedita esset in manus hostium. Nam cum non communicantes cum Arsacio, perduelles haberentur impetrari : hi omnes veluti majestatis criminis rei deferentur. Haud enim cysatari potuit Endoviae animus Joannis expulsione et exilio , astabat Iurore, fremebat spiritu : cum quem Cucusum relegari mandarat, audiret in

¹ Pallad. dial. — ² Pallad. in dial. — ³ Chrys. ep. 1. — ⁴ Matth. xxviij.

⁵ Chrys. ep. ii. — ⁶ Thren. v.

animis civium jugiter vivere, ac majori gloria ferri per urbem, ceu coronatum athletam, ac jam martyrii candidatum, qui post se triumphantem exercitum duceret, illorum uimurum qui gloriarentur ob justiam persecutionem pati, sponteque ac magna alacritate ad carcera pergerent, traheentes a quibus vinci perduebantur, sumum in his singulis praesertim auctiū constantiū; rediisse dicentes, magna inuidia persecutorum, fertile tempus captandi martyrum, comparandi coronas, ad quas lucrandas tam opportuna bene utendum esse dicebant occasione, quam majores magno pretio redemissent. Quidnam faceret debilis, languiens, et enervata malitia, jam non habet: arectatur atque comprimitur inter angustias. Si feriat, perpetua feritur infamia, indebetibique inacta persecutionis aspergitur: quod sevire in Christianos, idem sit atque Neronem represtante. Si pareat, victimam se ab adversariis erubescat, quos jam vice sic putabat. Sed quod animus, quem semel prava infect affectio, in id quod deterius est, propensior esse solet: solutis omnibus immo ruptis rationis habenis, furore percitus fertur in praecipis: nihil non agit, nec quicquam pretermittit intactum, quo omnes ad communicandum Arsacio vi metuque perducat, abstrahatque omnes a communicatione Joannis, quos opprobrii causa, non Christianos, sed Joannitas nuncupat; quos veluti sacrilegos, notatos infamia, perinde ac monstrum exhorrescit.

51. At nequaquam angustiae unius urbis, licet amplissimae, tanta tanta crudelitas arctabatur, sed longe lateque per totum Orientem furentius grassabatur. Quidnam autem inhumanitatis in alios absentes episcopos Joanni communicantes, qui erant ex Theophilo, exercerent, Palladius subdit his verbis¹: « In tantam vero acerbitas insaniam episcopi omnes de communione Theophilii per totum Orientem (sicut monachus rediens retulit) devenerunt, ut ex his plerique non modo debitam humanitatem non exhiberent; verum milites, datis numeribus, inducerent, ut eos oculus civitatis pefflerent. Sunt autem qui ista gessere, Tarsensis, et Antiochenus, et Casarensis, et ante omnes Ancyrae, et Peliensis episcopi, partim donis, partim etiam minis militum animos contra eos ita efflerantes, ut ne laicos quidem eos hospitio exciperi cipientes permitterent, sicut in Epistolis canoniceis Cajo contra episcopum quemdam scribit beatus Joannes »: et post haec: « Laudabat autem alique mirabatur Secundae Cappadocie episcopos, ut qui actis in exilium episcopis magnum ostendissent miserationis affectum; et in primis Theodorum Tyanaeum mitissimum virum, Bosphoriumque Colonie, qui quadragesimum in episcopatu agebat annum ad quem extant Epistola Gregorii Nazianzeni officii plena) et Serapionem Ostracizine quadragesimum et quintum annum in pastorali officio prætergressum ». Sic vides, paucis exceptis, a reliquis improbum esse conflatum schismata, ut ne

ad faicam quidem communionem acciperent eos, quos scirent Joannis Chrysostomi, tanti patris studiosos: hos enim quasi a Catholica Ecclesia alienos, Joannitas improperii causa diulos, execrabantur; ut per eos non steterit, quominus in uersa toto orbe diffusa Ecclesia fuerit nefario schismate ubique concussa.

52. At parum fuit ipsos horum exhorruisse consortium; quin etiam ad mortem usque, cum licuit, iidem eos fuerunt inseenti: declararunt id quidem Constantinopolis, ubi pro arbitrio magistratus officiis, annente principe et uxore ejus Endoxia, intererunt. Quenam autem adversus eos qui Joannis partis dicerentur, exhibite fuerint praefixu incendiis quæstiones, jam dicere aggrediamur. Miraberis plane, lector, sub Christiano, eodemque Catholico imperatore, pristina adversus pios esse revocata martyria. Praeterisse haec silentio Socrates² voluit, ubi post incendium recensuit, haec addit: « Quibus autem incommode Optatus urbis Constantinopolis prefectus, religionis professione Gentilis, et propterea Christianis infestus, Joannis amicos afficerit, et quam gravia supplicia quampluribus illorum irrogavit, silentio prætercundum censu ». Exhorruit plane homo quantumlibet Novarianæ sectæ errore a nobis divisus, adeo crudelia in Catholicos per magistratus exhibita cruciamenta recensere. Sozomenus vero nūius Eutropi tantum minuit, atque paucis quidem his verbis³:

53. « Eodem tempore et Eutropius quidam lector productus, ut eos indicaret, qui templo ignem injecissent: quamvis illi et loris et fistibus, et ungulis latera genaque disperperentur; quamvis insuper facies ardentes corpore sustineret, et quidem juvenis et tenella cutis existens, nihil tamen se scire confessus est. Qui quidem post ea tormenta incliditur in carcere, in quo non multo post moritur ». Haec ipse, multa de eo præteriens, que ex Palladio⁴ reddenda putamus; ait enim: « Eutropius beatissimus, virgo purus, canfor, cæsus, et latera et frontem usque adeo sectus, ut supercilium quoque vellerentur; lapidibus postremo ad latera, ossibus jam madatis, utrinque admotis, in ligno moritur. Media quoque nocte, elam ab his qui hoc egerant, sacerdotalis ordinis viris sepelitur, Deo illius morti dignum testimonium perhibente, quod passionem Redemptoris esset imitatus: audita enim psallentem calitom vox Angelicas patetecit extubis ». Haec Palladius. Hujus dies natalis, redditæ Ecclesie pace, non Constantinopolitanæ tantum Ecclesiæ, sed toto Christiano orbe anniversaria memoria celebrandus, publicis Ecclesiæ adnotatus est tabulis⁵, una cum Tigri presbytero codem tempore martyrio coronato: de quo ista⁶ Sozomenus: « Eadem occasione etiam Tigri presbyter vestibus exutus, flagris in tergum cæsus, manibus ac pedibus vincitus, et extensus, membris dissolutus fuit. Erat hic

¹ Pallad. dial.

² Socr. I. vi. c. 16. — ³ Sozom. I. viii. c. 24. — ⁴ Pallad. in dial.
— ⁵ Mart. Rom. XII. Januar. — ⁶ Sozom. I. viii. c. 24.

natione barbars, et enim nichus, sed non a nativitate». Ceterum adeo vehemens ista fuit de incendiis inquisitio, ut etiam clarissime feminæ ea de causa adductæ fuerint in questionem, ut inter alias nobilissimæ Olympias, et Pentadia diaconisse, de quibus paulo post dicturi sumus.

34. *Arcadii rescripta ad compescendas querções, et contra communicantes Chrysostomio.* — Ne autem questiones ob incendium ullerius gravarentur, Studius praefectus prætorio intercessisse videtur apud imperatorem, ut ab ipso datum ad eum rescriptum significare videtur, quod sic se habet¹:

« Quoniam persona ad inquisitionem perpetrati incendiū ut tui culminis suggestio patet fecit nequecum inveniri: clericos custodia relaxamus; ita ut navibus impositi, ad lares proprios revertantur. Nec proseriphonis periculo dominus careant, quas episcopos vel clericos peregrinos post publicationem edictorum et nostræ serenitatis affatus probabitor suscepisse. Parī forma servanda, si que dominus cives clericos nova, et tumultuosa conventicula extra Ecclesiam celebrantes suscepereint. Ad observandos (obserrandos) siquidem seditionis aditus, id nostro sedit arbitrio, ut omnes episcopi et clerici peregrini ab hac sacratissima urbe pellantur. Dat. quarti kalend. Septembri, Constantinopoli, Honorio sextum et Aristeneto consulibus ». Paulo post autem, nempe sequenti mense, idem imperator ad eundem praefectum prætorio pro stabilienda quoque pace ut sibi videbatur de cohibendis servis a conventiculis ista rescripsit²:

35. « Si quis servos in hac sacratissima urbe possideat, eos a tumultuosis conventiculis faciat temperare: sciens se pro singulis servis, qui interesse conventibus interdictis fuerint comprehensi, trium librarum auri dispensio feriendum, servis videlicet pmiendis». Subdit et de collegiis opificum, quæ corpora nominalabant, eadem prohibito his verbis: « Quam formam in nummulariis, ceterisque hujus aliae urbis corporibus volumus sub pena graviore servari: ut unumquodque corpus pro his, qui de suo numero conventus celebrare illiciti detegentur, ad quinquaginta pondō auri solutionem multæ nomine adstringatur. Dat. tertio idus Septembri, Constantinopoli, Honorio A. sextum et Aristeneto cons. » Sed mense Novembri hujus quoque anni idem Arcadius ad Eutychianum rescripsit³ de his, quæ foris agenda essent. Quod enim qui prohibiti erant seorsum convenire Constantinopoli, idem extra urbem in provinciis, eos qui Theophilii communicationis erant et Arsaci aversantes, in unum convenire coepertunt, vitantes omnes Joannis Chrysostomi adversarios: adversus eos haec idem Arcadius imperator rescripsit:

36. « Rectores provincialium monentur, ut

conventus corum arceantur illici, qui orthodoxorum religione suffulti, spretis sacrosanctis Ecclesiis, alio convenire conantur: His qui ab Arsaci, Theophilii, Porphyrii reverendissimorum sacre legis antistitum communione dissentiant, ab Ecclesia proculdubio repellendis. Dat. XIV. kalend. Decembris, Constantinopoli, Honorio A. VI et Aristeneto cons. »

37. *Porphyrii episcopi Antiocheni probrosa vita.* — Quisnam autem fuerit Porphyrius iste, cuius communicatio commendatur, jam dicendum est. Fuit iste Antiochenus episcopus, hoc anno, quo Joannes Chrysostomus in Armeniam deportatur, in locum Flaviani subrogatus. Hoc nempe anno defunctum esse Flavianum, cum sedisset annos viginti tres, auctor est Palladius⁴, dum agit de subrogatione Porphyrii. At qualis hic fuerit, suis idem auctor pingit coloribus, cum haec ait: « Porphyrius iste in Ecclesia diutius versatus, et diaconi et sacerdoti perfunctus officio est: sed plane nihil habuit in moribus gravitatis, et in nullo unquam Ecclesia spiritualiter contulit. Ceterum vicinis, et religiosis episcopis infestus jugiler, quod ex maxima esset civitate, et amicos haberet principes, judicia intrabat, honestisque ordinationibus insidias tendens, morum astu, versutaque tempestive episopis subrepebat, invitox quoque (ut ita dixerim) ad leves ordinationes ac novas trahens »: Et paulo post: « Castimonie itaque et adversus carnis voluptates continentiae inimicus est, non secus ac vultur unguenti; adeo ut etiam Sodomitico criminis obnoxium fama vulgaverit »: et inferius: « Magorum et aurigarum, et eorum qui veteres fabulas in honesto motu et obverso crure præferant, principem ac socium esse. Magis namque opem ferre, atque amice congregari, usque adeo non declinavit, ut etiam in commentariis variorum magistrorum hoc illi criminis datum sit »: ac deinde: « Aut illum præter catena seclera, saera quoque vasa post ordinationem suam conflassasse, principibusque largitum aurum: ut plane perspicuum sit, cum non ratione, sed tyramide obtunuisse eos, qui infelici sorte sibi sunt subditi.

38. « Nam quo tempore Joannes in Armeniam extorris actus, Flavianus quoque Antiochenus episcopus migravit ad Christum: animadverxit Porphyrius populum omnem in Constantium diaconum conjectisse oculos, virosque et mulieres ex eo pendere, qui a teneris ut autiunguiculis servierat Ecclesia, viri juxta historiam judicum ambidexter; quippe que putabatur illius lava, devteram aliquorum facile superbat. Fuerat enim is primus ab Epistolis: quo munere perfunctus absque turpis lueri suspicione ulla, lector deinde, ac postmodum diaconus est ordinatus ». Ac rursus inferioris: « Est quippe Constantinus ipse supra ceteros mitis actu, ac contemplatione singularis, celeriter conspicatur omnia, magna cum gravitate exercet, sapiens, strenuus, misericors, cupiditatis inimicus, in iudicio